
 

COMUNE DI PENNA SANT'ANDREA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 10/10/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 72 DEL 10/10/2019 

 

OGGETTO: ART. 30 del D.L. 34 del 20/04/2019 “DECRETO CRESCITA” - LAVORI PER 

EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON PALI 

FOTOVOLTAICI A TECNOLOGIA LED – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

ED ESECUTIVO - CUP C51C19000170001 - 

 

L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di Ottobre alle ore 13:30, in Penna Sant'Andrea nella sala 

delle adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

seguenti signori: 

  

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO SERRANI SEVERINO SI  

 

 VICESINDACO SAPUTELLI ROBERTO SI  

 

 ASSESSORE TULLII ILENIA --  

 

 

Presenti n° 2    Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa GREGORI PAOLA, che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  SERRANI SEVERINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 10/10/2019 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso : 

- che con deliberazione di giunta comunale n. 71 del 10/10/2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica 

predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale per una spesa complessiva di Euro 50.000,00 per 

l’Efficientamento della pubblica illuminazione con pali fotovoltaici a tecnologia Led ; 

- che è intenzione di questa amministrazione Comunale attuare gli interventi per la realizzazione di 

progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile a favore dei comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, a valere sui fondi di 

cui all’art. 30, comma 2, lettera a del D.L. n. 34 del 30 aprile 2019 “Decreto Crescita” ; 

Richiamata la documentazione in atti predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale inerente il progetto 

definitivo-esecutivo di che trattasi composta dalla seguente documentazione : 

a) ALL. A - relazione tecnico illustrativa; 

b) ALL. B - relazione tecnica specialistica ; 

c) ALL. C - quadro economico; 

d) ALL. D - capitolato speciale d’appalto; 

e) ALL. E - computo metrico estimativo; 

f) ALL. F - elenco prezzi; 

g) ALL. G - piano di manutenzione; 

h) ALL. H - schema di contratto; 

i) ALL. I - elaborati grafici; 

per una spesa complessiva di € 50.000,00 ; 

Visto pertanto il progetto definitivo-esecutivo dei predetti lavori che è parte integrante del presente atto, 

redatto dall’ U.T.C. a firma del Geom. Antonio Biondi, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica , 

secondo il seguente quadro economico : 

A   

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE CON PALI FOTOVOLTAICI A 

TECNOLOGIA LED 

A5 € 37 983,96 IMPORTO LAVORI 

A5 € 1 139,52 oneri sicurezza diretti 

  € 37 983,96 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 

B 
 

 SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 € 8 356,47 iva lavori 22% 

B2 € 759,68 incentivi rup 

B3 € 2 376,96 imprevisti 

B4 € 522,93 iva imprevisti 22% 

  € 12 016,04 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

A+B € 50 000,00 TOTALE PROGETTO 

Preso atto che: 

- il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, , si compone 

dei seguenti elaborati: 

- ALL. A - relazione tecnico illustrativa; 

- ALL. B - relazione tecnica specialistica ; 

- ALL. C - quadro economico; 

- ALL. D - capitolato speciale d’appalto; 

- ALL. E - computo metrico estimativo; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 10/10/2019 

- ALL. F - elenco prezzi; 

- ALL. G - piano di manutenzione; 

- ALL. H - schema di contratto; 

- ALL. I - elaborati grafici; 

Dato Atto che il costo complessivo del progetto pari ad € 50.000,00, verrà finanziato a valere sulle risorse 

del Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, 147 ; 

VISTI i pareri tecnico e contabile, resi ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 N. 174 convertito in Legge del 07/12/2012 n. 213; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone altresì 

motivazione ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 241/90 e s. m. e i.; 

2. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori “per l’efficientamento della pubblica 

illuminazione con pali fotovoltaici a tecnologia led” dell’importo complessivo di Euro € 50.000,00 di 

cui Euro 37.983,96 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad Euro 1.139,52 ed Euro 

12.016,04 per somme a disposizione dell’Amministrazione ; 

3. Di approvare il costo complessivo del progetto pari ad € 50.000,00 che verrà finanziato a valere sulle 

risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, 147 ; 

4. Di dare atto che il quadro economico del progetto risulta essere il seguente: 

A   

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE CON PALI FOTOVOLTAICI A 

TECNOLOGIA LED 

A5 € 37 983,96 IMPORTO LAVORI 

A5 € 1 139,52 oneri sicurezza diretti 

  € 37 983,96 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 

B 
 

 SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 € 8 356,47 iva lavori 22% 

B2 € 759,68 incentivi rup 

B3 € 2 376,96 imprevisti 

B4 € 522,93 iva imprevisti 22% 

  € 12 016,04 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

A+B € 50 000,00 TOTALE PROGETTO 

5. Di dare atto che il CUP assegnato al progetto è il seguente: C51C19000170001; 

6. di nominare  il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nella 

persona del Geom. Antonio Biondi Responsabile dell’Area Tecnica ; 

 

Di dichiarare infine, con successivi voti unanimi, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. lgs. n. 267/2000. 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 10/10/2019 

Letto e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 SERRANI SEVERINO Dott.ssa GREGORI PAOLA 

  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c1 del T.U.E.L. il Responsabile  BIONDI ANTONIO in data 09/10/2019 ha espresso 

parere FAVOREVOLE . 

 

     Firma BIONDI ANTONIO 

 

                     ________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49 c. 1 del T.U.E.L. il Responsabile Dott. CANTARELLI FABRIZIO in data 09/10/2019 

ha espresso parere FAVOREVOLE. 

 

     Firma  CANTARELLI FABRIZIO 

 

                                                        ___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio Online del Comune per 

gg. 15 consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D.L.gs. n. 267/2000. 

 

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa GREGORI PAOLA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa GREGORI PAOLA 

 


